— 1 —

临港发〔2023〕1 号

区直各部门、各派驻单位，各专业运营公司：

现将《关于开展“两年倍增行动 助力全市两年过万亿”的

实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

（此件公开发布）

临沂临港经济开发区管委会

2023 年 2 月 7 日

  — 2 —

为进一步贯彻落实市委市政府关于实施先进工业强市发展

战略，以新发展理念推动临港区工业两年倍增升级，助力全市工

业加快实现“量质齐升、两年万亿”目标，现制定本方案。

一、总体目标

启动实施临港区两年倍增行动，全力保障现有企业充分释放

产能、提升发展质效，依托精品钢基地二期建设，不断推动工业

领域数字化、智能化、绿色化转型升级，全力打造临沂临港高端

不锈钢与先进特钢产业集群。到 2023 年末完成工业总产值 700

亿元，到 2024 年完成工业总产值 1000 亿元，年均增长 40%以上；

到 2023 年完成技改投资 36 亿元，到 2024 年技改投资突破 40 亿

元，力争两年内技改投资年均增速达到 12%以上（见附件 3）。

二、重点工作

（一）聚焦招商引资，补全产业链条。紧盯 500 强企业、行

业领军企业、高科技“独角兽”企业，瞄准长三角等重点区域，

精准开展链式招商，推动产业链“纵向成链”“横向成群”。围

绕建设“钢-焦-化-氢”一体化产业链，重点招引钢铁冶金、智

能制造、高端化工、焦能利用、氢能产业等多领域战新产业项目；

依托山钢永锋、钢投特钢等链主企业，重点引进一批汽车、机械、

高端装备制造项目；依托钢投新能源等焦化项目，围绕焦炉煤气、

  — 3 —

焦油等副产品招引下游化工项目；依托氢能产业基地，重点发展

氢能源汽车研发制造、氢气储运装备产业、氢燃料电池产业；

依托北汽锐铃新能源商用车总部基地项目，着力打造占地 3000

亩的汽车配套产业园，加快引进一批汽车模具、发动机、车轮、

车架等汽车零部件加工企业。

（二）推进项目建设，筑牢工业根基。夯实帮包职责，落实

“六个一”帮包机制，施行“一个项目一个专班”，加速推动基

地在建项目快建成、快投产，在谈项目快签约、快落地，盯节点、

抓进度、赶工期。加快启动精品钢基地二期建设，以山钢永锋二

期项目为支撑，全面启动炼铁产线、炼钢产线、超薄精品板材产

线建设，积极推动钢投新能源焦化、精品钢配套园区、域潇三期

等重点项目建设，力争 2024 年前全部建成，尽快形成“钢-焦-

化-氢”一体化产业链条。加快推进钢投特钢、北汽新能源汽车

等现有项目投产满产，以增量提速倍增行动。

（三）创新驱动发展，推动转型升级。加快实施产业延链补

链和骨干企业技术改造“两大工程”，加强政策扶持引导，充分

运用省市技改贴息政策和高质量发展政策，深入挖掘企业技改潜

力，树立科技创新为引领的发展导向，不断提升工业企业智能化、

绿色化、节能化改造；积极探索氢能产业园建设新路径，加快推

进低碳冶炼技术研发和应用，力争到 2024 年，精钢基地单位 GDP

能耗下降 8%以上；加快构建现代化物流体系，持续推进绿链物

流、新能源换电重卡等项目，尽早实现铁路、管道、新能源汽车

协同运输绿色多式联运。全面落实企业用地亩产效益评价机制，

建立正向激励和反向倒逼差异化政策，对亩产税收、环保治理等

  — 4 —

水平不同的企业，实施差别化电价、水价政策，对技术落后、效

益不高的企业进行淘汰出清。

（四）培育中小企业，打造“专精特新”。进一步营造有利

于中小企业发展的良好环境，加强对中小企业的财税和金融支

持，用足用好减税降费各项措施，激发中小企业活力，鼓励中小

企业走“专精特新”发展路子，着力培育壮大技术创新主体，形

成梯次有序、结构合理的发展模式。推动建立以企业为主体、市

场为导向、产学研深度融合的创新平台体系，通过指导企业搭建

科技创新平台、组织申报省市各类荣誉称号等方式，打造更多知

名品牌，提升企业的核心竞争力。依托省级高质量发展园区、绿

色园区申报，推动企业创建国家级绿色工厂、智能工厂、国家级

专精特新“小巨人”、单项冠军等称号认定。

（五）优化营商环境，打造临港窗口。坚持企业需求为导向，

主动接轨营商环境最高标准、最佳模式，成立专业服务团队，以

“开发区吹哨、部门报到、说到做到、服务周到”的作风全程为

企业提供“保姆式”“店小二式”服务。用足用好减税降费各项措

施，真正让企业享受政策“红利”。推行“客户经理制”服务模

式，为全区重点项目全部配备“客户经理”，实行“一对一”个

性化服务，落实重点项目手续办理进行批前辅导、过程帮办和全

程跟踪。大力推行企业开办“网上办”，全程网办率达 99%，打

造“办事最省事”政务服务品牌。深入开展影响发展环境突出问

题专项整治工作，对不作为、慢作为、乱作为人员从严从重问责，

确保工业两年倍增各项工作落地落实。

三、措施保障

（一）加强组织保障。为加快构建产业链上下游、大中小企业

  — 5 —

紧密配套、协同发展的优良产业生态，不断提升工业产业聚集和发

展水平，成立临港区产业工作专班（见附件 1），按照“一个产业、

一个领导、一套班子、一套体系”的模式，编制产业链图谱，围绕

“延链、补链、强链”，开展联合招商，精准招商。各专班牵头部

门制定专班职责分工，明确各成员单位具体责任人，认真履行服务保

障职责，保障企业产量、能耗、土地等要素指标，引导企业技术创新

和转型升级，全力纾困解难，不断壮大冶金、化工等现有产业规模。

（二）强化政策支持。深入贯彻落实《临港区高质量发展的

实施意见》《临沂临港经济开发区产业数字化转型升级实施意见》

等一系列惠企政策，积极对接省市，落实好关于促进经济加快恢

复发展的若干政策措施，充分运用优惠政策引导企业加快生产，

实现一季度“开门红”。

（三）落实帮包职责。根据工作要求，结合临港实际将全区

重点企业分解到各个部门、园区中心（见附件 2），各帮包单位要

加强对帮扶企业的联系沟通，对每家企业形成切实有效的帮包方

案，按照计划任务指导企业开展生产，帮助企业开展技术改造，不

断提升企业创新能力和发展规模。要重点聚焦企业面临的难点痛

点，解决企业经营发展过程中存在的突出问题，对政策性、机制性

的共性问题和涉及企业发展的重大问题，要及时报区管委会。

（四）加强督导考核。区党政办督查室和考核办要及时跟上

调度，进一步完善工作机制，多方位细化考核细则，定期开展考

核通报，确保责任到人，任务落实到位，形成齐抓共管、比学赶

超的良好氛围。

附件：1. 临港区产业工作专班

  — 6 —

2. 临港区重点工业企业帮包分解表

3. 技改（高技术产业）投资任务分解表

  — 7 —

附件 1

序号 行业专班 链长 牵头部门 专班组成部门

1
战略性新兴产

业工作专班
陈芝雷 区经济发展局

区投资促进局、财政金融局、行政审批服务局、自然资源和规划分局、

生态环境分局、高新技术企业孵化中心、国有资产运营集团有限公司

2
木业产业工作

专班
高晓龙

区高新技术企业

孵化中心

区经济发展局、财政金融局、行政审批服务局、税务局、自然资源和

规划分局、生态环境分局

3
机械产业工作

专班
陈芝雷 区经济发展局

区党群工作部、投资促进局、财政金融局、行政审批服务局、自然资

源和规划分局、生态环境分局、高新技术企业孵化中心、国有资产运

营集团有限公司、城投集团

4
冶金产业工作

专班

陈芝雷

刘清华

区经济发展局

精品钢园区服务

中心

区党群工作部、投资促进局、财政金融局、行政审批服务局、自然资

源和规划分局、生态环境分局、高新技术企业孵化中心、国有资产运

营集团有限公司

5
建材产业工作

专班
朱凤平 区行政审批服务局

区投资促进局、财政金融局、自然资源和规划分局、生态环境分局、

高新技术企业孵化中心

6
化工产业工作

专班
汪文化

区生物化工园区

管理办公室

区党群工作部、投资促进局、财政金融局、行政审批服务局、安全生

产监管办公室、自然资源和规划分局、生态环境分局、高新技术企业

孵化中心、国有资产运营集团有限公司

7
营商环境建设

工作专班
高晓龙 区党政办公室

区党群工作部、投资促进局、财政金融局、行政审批服务局、公安分

局、税务局、自然资源和规划分局、生态环境分局、高新技术企业孵

化中心、供电中心

 — 8 —

附件 2

序号 帮包企业 区分管领导 帮扶单位

1 临沂国泰炭业有限公司

陈芝雷 区党群工作部

2 临沂市君临食品有限公司

3 临沂泰来塑业有限公司

4 临沂昱通新能源科技有限公司

5 临沂长虹燃气有限公司

6 山东扬玉生物燃料有限公司

7 临沂彬楠木业有限公司

8 临沂新照木业有限公司

9 山东永安昊宇制管有限公司

陈芝雷 区经济发展局

10 临沂兴盛电子材料有限公司

11 山东常美机械制造有限公司

12 山东景耀玻璃集团有限公司

13 金典（山东）食品有限公司

14 临沂市鲁钰机械有限公司

15 临沂市沃达机械有限公司

16 临沂德志机械配件锻造有限公司

17 山东锐铃汽车有限公司 汪文化 区投资促进局

18 临沂恒立饲料有限公司

耿国华 区财政金融局

19 临沂杰合隆纺织品有限公司

20 临沂羿润建材有限公司

21 临沂亚进食品有限公司

22 山东绿之润食品有限公司

23 临沂临港经济开发区九牛农牧有限公司

 — 9 —

序号 帮包企业 区分管领导 帮扶单位

24 临港经济开发区振邦新型建材有限公司

朱凤平 区行政审批服务局

25 山东春雨粮油有限公司

26 临沂新创包装有限公司

27 临沂仁晟木业有限公司

28 临沂汇铭木业有限公司

29 山东晟群木业有限公司

30 山东华恒木业有限公司

31 临沂和瑞木业有限公司

32 临沂奎发木业有限公司

33 山东博然木业有限公司

34 临沂临港经济开发区彬港木业有限公司

35 临沂禾木木业有限公司

朱凤平 区安全生产监管办公室
36 山东临港有色金属有限公司

37 临沂钢铁投资集团不锈钢有限公司

38 临沂钢铁投资集团特钢有限公司

39 临沂信德商砼有限公司

高晓龙 区综合行政执法局
40 临沂市恒嘉混凝土有限公司

41 山东联汇建材有限公司

42 临沂新东港商砼有限公司

43 山东鑫楠木业有限公司

陈芝雷 区直机关党委 44 山东冠楠木业有限公司

45 山东晟楠木业有限公司

46 临沂华杰木业国际贸易有限公司 耿国华 区税务局

47 临沂新聚木业有限公司

耿国华 区自然资源和规划分局 48 临沂临港经济开发区泽睿木业有限公司

49 山东佳誉润升木业有限公司

 — 10 —

序号 帮包企业 区分管领导 帮扶单位

50 临沂岳林木业有限公司

耿国华 区自然资源和规划分局
51 山东淇苇木业有限公司

52 山东申东木材加工有限公司

53 山东崇福木业有限公司

54 山东鹤洋木业有限公司

汪文化 区生态环境分局
55 山东伟华木业有限公司

56 临沂友禾木业有限公司

57 临沂临港经济开发区永兴木材加工厂

58 临沂新武木业有限公司

陈芝雷 区消防救援大队

59 山东殿宇木业有限公司

60 临沂明帅木业有限公司

61 山东永伟木业有限公司

62 临沂发启木业有限公司

63 临沂正能量生物有限公司

刘清华 区精品钢园区服务中心

64 山东域潇锆钛矿业股份有限公司

65 山东钢铁集团永锋临港有限公司

66 临沂城发钢基新材料有限公司

67 玫德集团临沂有限公司

68 临沂玫德庚辰金属材料有限公司

69 临沂金港精细化工有限公司

70 山东凯隆炭素科技有限公司

汪文化
区生物化工园区管理

办公室

71 山东鑫昌化工科技有限公司

72 临沂诺拉化工有限公司

73 山东沂兴炭素新材料有限公司

74 临沂六环化工有限公司

75 临沂智轩新材料有限公司

 — 11 —

序号 帮包企业 区分管领导 帮扶单位

76 山东天元新能源科技有限公司

汪文化
区生物化工园区管理

办公室

77 山东达冠科技有限责任公司

78 临沂长青化工有限公司

79 山东中庆环保科技有限公司

80 临沂力强化工有限公司

81 三丰新材料公司

82 临沂建泰助剂有限公司

83 山东旭坤玻璃制品有限公司 高晓龙
区高新技术企业孵化

中心

84 临沂新川木业有限公司

耿国华 区招商服务集团
85 山东岚草木业有限公司

86 临沂临港经济开发区利隆木材加工厂

87 山东城若木业有限公司

88 山东君泽木业有限公司

朱凤平 区国有资产运营集团 89 山东鑫阔木业有限公司

90 临沂金阳新型建筑材料有限公司

注：因国家统计局尚未反馈全区新增规上企业名单，帮扶单位待反馈后

会有适当微调。

 — 12 —

附件 3

园区中心

2023 年度 2024 年度

新增过亿元

项目个数

新增过千万元

项目个数

投资额

（亿元）

新增过亿元

项目个数

新增过千万

元项目个数

投资额

（亿元）

精品钢园区服务中心 2 8 30 2 8 33

生物化工园区管理办公室  2 8 3 2 8 3.3

高新技术孵化中心 2 8 3.6 2 8 4

合计 6 24 36 6 24 40

 — 13 —

（此页无正文）

临沂临港经济开发区党政办公室            2023 年 2 月 7 日印发